
 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

1 

 
 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO No. 002 
 
ACUERDO NUMERO 001 
Fecha: 10 Marzo de 2016 
 
“POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTORGAN FACULTADES PRECISAS Y 
PRO-TÉMPORE AL ALCALDE DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA 
ADICIONAR LOS RECURSOS DEL BALANCE AL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS DE LA VIGENCIA 2016” 
 
EL CONCEJO DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus atribuciones  Constitucionales y 
legales, en especial las contenidas en el Numeral 3º del  Artículo  
de Nuestra Constitución Política.  
 
ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO: Autorizar al Alcalde del Distrito Turístico, 
Cultural e Histórico de Santa Marta, para efectuar las adiciones al 
Presupuesto General de Ingresos del Distrito Turístico, Cultural e 
Histórico de Santa Marta para la presente vigencia fiscal de 2016 
en la suma de  SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SESENTA MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y UN 
PESOS CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS M.L. 
($77.160.734.171.47), de la siguiente manera:  
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 0102 -  INGRESOS DE CAPITAL 32,758,984,702.84  

03 - 010202 -  Recursos del balance  32,758,984,702.84  

03 - 01020201 -  Superávit Fiscal 24,848,403,647.62  

03 - 0102020102 -  Superávit - Vigencia Anterior 24,848,403,647.62  

03 - 010202010203 -  
Superávit - Vigencia Anterior - Propósito General 
Otros Sectores 

4,320,939,004.42  

03 - 01020201020301 - 78 Superávit - SGP Deporte 
    201,592,112.48  

03 - 01020201020302 - 79 Superávit - SGP Otros Sectores Libre Inversión 
2,328,925,112.29  

03 - 01020201020303 - 77 Superávit - SGP Cultura 
     762,652,221.96  

03 - 01020201020304 - 134 Superávit - SGP Resguardos Indígenas 
1,027,769,557.68  

03 - 010202010204 -  
Superávit - Vigencia Anterior - Impuesto de 
Transporte por oleoductos y gasoductos 

         1,062,049,179.10  

03 - 01020201020401 - 22 Superávit - Impuesto de Transporte por gas 
 1,034,322,336.00  

03 - 01020201020402 - 21 Superávit -  Impuesto de Transporte por Carbón 
       27,726,843.10  

03 - 010202010205 -  Superávit - Vigencia Anterior - Terceros 
     505,130,416.45  

03 - 01020201020501 - 157 Superávit - Sobretasa Ambiental 
      240,999,875.91  

03 - 01020201020502 - 74 Superávit - Sobretasa Bomberil 
      87,011,173.04  

03 - 01020201020503 - 131 Superávit - Amoblamiento Urbano 
   149,780,203.29  

03 - 01020201020504 - 132 Superávit - Santa Marta Segura 
      19,825,409.24  

03 - 01020201020505 - 521 
Superávit - Estampilla Prounimag - Proveniente de 
Paz y Salvos                 7,513,754.97  

03 - 010202010206 -  Superávit - Vigencia Anterior - Recursos Propios  18,436,967,994.85  

03 - 01020201020601 - 46 Superávit - Ingresos Corrientes de Libre Destinación 11,252,762,638.00  

03 - 01020201020603 - 02 
Superávit - Esp. Públicos Destinación Específica 
Deporte       2,595,414.62  

03 - 01020201020604 - 136 Superávit - Dividendos             89,485.00  

03 - 01020201020604 - 12 Superávit - Estampilla Procultura 1,631,343,990.69  

03 - 01020201020605 - 16 Superávit - Recursos del Transito 
    873,849,700.42  

03 - 01020201020606 - 03 
Superávit - Contribución parafiscal de los espect  
públicos de artes escénicas - Ley 1493 de 2011 

              91,340,490.00  

03 - 01020201020607 - 203 
Superávit - Otras Contribuciones (Estratificación 
Socioeconómica)             193,604,243.33  

03 - 01020201020608 - 200 
Superávit - Fonvivienda-por un país propietarios-reg 
Troncal del Caribe y Otras veredas 

              48,752,035.23  

03 - 01020201020609 - 08 
Superávit - Estampilla para el bienestar del Adulto 
Mayor  3,098,323,629.28  

03 - 01020201020610 - 133 Superávit - Fondo Distrital de Seguridad 
 1,188,887,999.78  

03 - 01020201020611 - 180 
Superávit - Multas disciplinarias-Fondo Social del 
Distrito              299,117.08  

03 - 01020201020612 - 45 Superávit - Ingresos Corrientes de Inversión 
 55,119,251.42  

03 - 010202010207 -  Superávit - Desahorro FONPET 
      523,317,052.80  

03 - 01020201020701 - 69 
Superávit - Fondo Nacional de Pensiones 
Territoriales FONPET SSF             523,317,052.80  

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 01020202 -  Cancelación de reservas 7,910,581,055.22  

03 - 0102020201 - 46 Cancelación reservas - Recursos Propios 
4,560,208,286.22  

03 - 0102020202 - 46 
Cancelación reservas - Gasto por el Fondo de 
Contingencias               13,517,732.00  

03 - 0102020203 - 22 
Cancelación de reservas - Impuesto de Transporte 
por gas          1,503,586,956.04  

03 - 0102020204 - 76 
Cancelación de reservas - SGP Agua Potable y 
Saneamiento Básico 

         1,747,344,326.08  

03 - 0102020205 - 79 
Cancelación de reservas -  SGP Otros Sectores Libre 
Inversión               85,923,754.88  

04 - 0102 -  INGRESOS DE CAPITAL 
26,364,218,538.15  

04 - 010202 -  Recursos del balance 
26,364,218,538.15  

04 - 01020201 -  Superávit Fiscal 
25,734,293,568.89  

04 - 0102020102 -  Superávit - Vigencia Anterior 
25,734,293,568.89  

04 - 010202010201 -  Superávit - Vigencia Anterior - Salud 
25,734,293,568.89  

04 - 01020201020101 - 40 Superávit - COLJUEGOS - 25% Dirección 
     465,897,715.52  

04 - 01020201020102 - 51 
Superávit - Ventas de Bienes y Servicios en Salud 
Licencias Sanitarias                 1,062,004.80  

04 - 01020201020103 - 210 
Superávit - Programa Integrado de Intervención 
Territorial para Promoción Social de las Poblaciones               33,947,997.10  

04 - 01020201020104 - 215 
Superávit - Promoción Social - Atención Integral 
Población Condiciones Especiales (Res 3876-12)                    126,816.17  

04 - 01020201020105 - 221 
Superávit - Atención Integral a Victimas PAPSIVI Res 
2892-14                 4,000,000.00  

04 - 01020201020106 - 597 
Superávit - Promoción Social Atención Discapacidad 
Res 2699/13                    115,946.20  

04 - 01020201020107 - 534 
Superávit - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE               27,107,364.80  

04 - 01020201020108 - 206 
Superávit - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE (Res 325-11) 

                1,442,758.78  

04 - 01020201020109 - 217 
Superávit - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE (Resolución 429/2013) 

                1,306,558.62  

04 - 01020201020110 - 41 Superávit - Fondo Nacional de Estupefacientes 
       5,076,139.13  

04 - 01020201020111 - 188 Superávit - Iva Social 
      3,401,255.21  

04 - 01020201020112 - 549 
Superávit - Fortalecimiento de la Red de Frío del 
Programa Ampliado de Inmunizaciones - PAI 

              21,872,956.08  

04 - 01020201020113 - 213 
Superávit - Acciones Inspecciones, Vigilancia y 
Control Sanitario en Establecimientos Penitenciario 

              66,000,000.00  

04 - 01020201020114 - 30 
Superávit - SGP: Prestación de Servicios a la 
Población Pobre no Afiliada 

       15,931,633,540.35  

04 - 01020201020115 - 67 
Superávit - Prestación de Servicios Atención 
Inimputables      26,844,023.66  

04 - 01020201020116 - 191 
Superávit - Prestación de Servicios Atención Psico 
Social       154,772,668.36  

04 - 01020201020117 - 32 Superávit - SGP: Salud Publica Colectiva 
 1,458,835,071.97  

04 - 01020201020118 - 579 
Superávit - Salud Mental y las Lesiones Violentas 
Evitable - Vig Salud Pública y Gestión-Res 5243-10 

            123,000,000.00  

04 - 01020201020119 - 204 
Superávit - Salud Mental y las Lesiones Evitables - 
Prevención del Riesgo (Res. 2430-11)             100,000,000.00  

04 - 01020201020120 - 35 Superávit - Campaña Directa Tuberculosis 
     74,768,784.05  

04 - 01020201020121 - 36 Superávit - Campaña Directa Lepra 
   23,302,655.02  

04 - 01020201020122 - 207 
Superávit - Fortalecimiento Operativo - Prevención 
y Control de las ETV (Res.5233-11) 

              28,904,666.67  

04 - 01020201020123 - 212 
Superávit - ETV Inversión - Reducción Malaria y 
Dengue (Res.000461 26.dic.2011) 

              15,000,000.00  

04 - 01020201020124 - 216 
Superávit - ETV Inversión-Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control (Resolución 4485 28 de dic-12) 

            299,517,000.00  

04 - 01020201020125 - 219 
Superávit - ETV Inversión-Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control (Resolución 004903 / 22 de Nov 

              23,811,940.00  

04 - 01020201020126 - 220 
Superávit - ETV Inversión-Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control (Res No. 2741 del 8.juliio-14) 

                4,339,352.55  

04 - 01020201020127 - 222 
Superávit - ETV Inv-Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control Contingencia Chikungunya-
Res.3940-14                    589,129.00  

04 - 01020201020128 - 211 
Superávit - ETV Inversión - Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control (Res. 0004278 / 17.dic.2012) 

              96,208,922.00  

04 - 01020201020129 - 33 
Superávit - Campaña Directa Enfermedades de 
Transmisión por vectores ETV 

            137,185,768.11  

04 - 01020201020130 - 214 
Superávit - Seguridad Sanitaria y del Ambiente -
Fortalec Laboratorios de Salud Púb. -Res 4255-dic-
12                 2,600,000.00  

04 - 01020201020131 - 564 
Superávit - Seguridad Sanitaria y del Ambiente - 
(Resolución 1030-08) 

                   682,072.09  

04 - 01020201020132 - 574 
Superávit - Seguridad Sanitaria y del Ambiente - 
Vigilancia en Salud Púb y Gestión Conoci Res 3497 

                     27,221.77  



 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

2 

 
 
 
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

04 - 01020201020133 - 577 
Superávit - Seguridad Sanitaria y del Ambiente - 
Vigilancia Salud Pública y Gestión Res 5237-10 

              25,143,828.13  

04 - 01020201020134 - 193 
Superávit - Programa de Desarrollo de la Salud-
Emergencia y Desastre (Of. 366593) 

                   201,456.00  

04 - 01020201020135 - 209 
Superávit - Fortalec Enfermedades Similares a 
Influenza (ESI) e Infecciones Graves (IRAG)-Res 450-
11               49,350,000.00  

04 - 01020201020136 - 596 
Superávit - Fortalecimiento Capacidad Técnica -
Análisis de Situación de Salud -ASIS Res 
003113/2013                 3,583,062.00  

04 - 01020201020137 - 46 Superávit - Recursos Propios Régimen Subsidiado 
  141,659,683.72  

04 - 01020201020138 - 83 
Superávit - SGP: Régimen Subsidiado Continuidad 
CSF  429,211,619.05  

04 - 01020201020139 - 84 
Superávit - SGP: Régimen Subsidiado Ampliación 
CSF    676,637,977.23  

04 - 01020201020140 - 85 
Superávit - FOSYGA: Régimen Subsidiado 
Continuidad CSF y Población Pobre No Asegurada-
PPNA             688,940,119.58  

04 - 01020201020141 - 79 
Superávit - SGP Propósito General Libre Inversión - 
Régimen Subsidiado 

            276,840,665.97  

04 - 01020201020142 - 29 Superávit - COLJUEGOS - 75% - Régimen Subsidiado 
     622,572,360.99  

04 - 01020201020143 - 21 Superávit - Regalías de Carbón Régimen Subsidiado 
         1,470,628.00  

04 - 01020201020144 - 22 Superávit - Regalías de Gas Régimen Subsidiado 
     61,647,130.71  

04 - 01020201020145 - 31 Superávit - SGP - Salud - Aportes patronales SSF 
2,575,629,943.50  

04 - 01020201020146 - 598 
Superávit -  Excedentes Aportes Patronales, 
Liquidación Cajanal EPS (Res.1860/20.mayo-
14/Res.3243-13             498,559,886.00  

04 - 01020201020147 - 46 Superávit - Ingresos Corrientes de Libre Destinación    549,464,880.00  

04 - 01020202 -  Cancelación de reservas       629,753,030.15  

04 - 0102020207 -  32 Cancelación de Reservas - Salud Publica Colectiva  434,668,178.10  

04 - 0102020208 - 212 
Cancelación de Reservas - ETV Inversión - Reducción 
Malaria y Dengue (Res. 000461 /26dic2011)               13,043,800.00  

04 - 0102020209 - 219 

Cancelación de Reservas - ETV Inversión-Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Res. 004903 
/22nov2013)               10,327,001.50  

04 - 0102020210 - 578 

Cancelación de Reservas - Enfermedades 
Transmitidas por Vectores (ETV) - Vigilancia en 
Salud Pública y Gestión del Conocimiento (Res 
5461/2010)                 3,714,050.55  

04 - 0102020201 -  46 
Cancelación de Reservas -  Promoción, Prevención, 
Vigilancia y Control (Recursos Propios)             168,000,000.00  

04 - 01020203 -  Cancelación de cuentas por pagar          171,939.11  

04 - 0102020301 - 29 
Cancelación de Cuentas por Pagar - COLJUEGOS - 
Régimen Subsidiado - CSF                    171,939.11  

0501 - 0102 -  INGRESOS DE CAPITAL 
18,037,530,930.48  

0501 - 010202 -  Recursos del balance 
18,037,530,930.48  

0501 - 01020201 -  Superávit Fiscal 
17,863,032,404.60  

0501 - 0102020102 -  Superávit - Vigencia Anterior 
17,863,032,404.60  

0501 - 010202010202 -  Superávit - Vigencia Anterior - Educación   6,765,982,334.19  

0501 - 01020201020201 - 25 Superávit - SGP Prestación de Servicios 3,134,431,722.53  

0501 - 01020201020202 - 25 Superávit - SGP Conectividad (Oficio SGP-03-2015)   1,054,760,152.00  

0501 - 01020201020203 - 25 Superávit - SGP Educación Calidad Matricula Oficial     124,316,700.39  

0501 - 01020201020204 - 25 
Superávit SGP Gratuidad - Fondos de Servicios 
Educativos CSF               28,082,000.00  

0501 - 01020201020205 - 80 
Superávit - SGP A.E. - Programa de Alimentación 
Escolar      123,128,362.15  

0501 - 01020201020206 - 549 
Superávit - SGP Atención Integral de la Primera 
Infancia PAIPI          2,184,929,886.40  

0501 - 01020201020207 - 186 
Superávit - Acuerdo de Pago MEN DTCH Situado 
Fiscal      114,413,615.77  

0501 - 01020201020208 - 14 
Superávit - Venta de Bienes y Servicios Instituciones 
Educativas                 1,919,894.95  

0501 - 010202010203 -  
Superávit - Vigencia Anterior - Propósito General 
Otros Sectores             203,079,316.20  

0501 - 01020201020302 - 79 Superávit - SGP Otros Sectores Libre Inversión 
    203,079,316.20  

0501 - 010202010204 -  
Superávit - Vigencia Anterior - Impuesto de 
Transporte por oleoductos y gasoductos             171,393,206.49  

0501 - 01020201020401 - 22 Superávit - Impuesto de Transporte por gas       143,000,979.25  

0501 - 01020201020402 - 21 Superávit -  Impuesto de Transporte por Carbón 
     28,391,636.43  

0501 - 01020201020403 - 533 Superávit -  Regalías Escalonadas de Carbón 
         590.81  

0501 - 010202010206 -  Superávit - Vigencia Anterior - Recursos Propios 
10,722,577,547.72  

0501 - 01020201020601 - 46 Superávit - Ingresos Corrientes de Libre Destinación 
10,006,963,213.20  

0501 - 01020201020604 - 136 Superávit - Dividendos 
500,000,000.00  

0501 - 01020201020614 - 45 Superávit - Ingresos Corrientes de Inversión 
  215,614,334.52  

0501 - 01020202 -  Cancelación de reservas 
174,498,525.88  

0501 - 0102020206 - 21 
Cancelación de reservas - Impuesto de Transporte 
por Carbón             133,573,461.42  

0501 - 0102020205 - 79 
Cancelación de reservas -  SGP Otros Sectores Libre 
Inversión               40,925,064.46  

 TOTAL    77,160,734,171.47  

 

ARTICULO SEGUNDO: Autorizar al Alcalde del Distrito Turístico, 
Cultural e Histórico de Santa Marta, para adicionar al Presupuesto 
General de Gastos e Inversión Del Distrito Turístico, Cultural E 
Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal de 2016 en la suma 
de SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SESENTA MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y UN PESOS CON 
CUARENTA Y SIETE CENTAVOS M.L. ($77.160.734.171.47),  de la 
siguiente manera:  
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 1 - 1 2 2 20 - 180 Vigencia Anterior - Gastos de Bienestar Social 299,117.08  

03 - 1 - 1 3 1 4 - 69 
Vigencia Anterior - Fondo Nacional de Pensiones 
Territoriales FONPET SSF 

523,317,052.80  

03 - 1 - 3 1 -  AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO   

03 - 1 - 3 1 1 3 - 46 
Vigencia Anterior - Proyectos de Acueductos y 
Alcantarillados 

68,873,440.99  

03 - 1 - 3 1 1 4 - 22 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Proyectos de Acueductos y Alcantarillados (Regalías 
Gas) 

15,009,831.55  

03 - 1 - 3 1 1 5 - 21 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Proyectos de Acueductos y Alcantarillados 

2,391,253.92  

03 - 1 - 3 1 1 6 - 76 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Proyectos de 
Acueductos y Alcantarillados 

29,637,423.08  

03 - 1 - 3 1 1 7 - 22 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Proyectos de 
Acueductos y Alcantarillados (Regalías Gas) 

335,362,576.92  

03 - 1 - 3 1 1 8 - 22 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Construcción 
de Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales 

1,005,233,042.00  

03 - 1 - 3 1 1 9 - 76 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas -Construcción de 
Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales 

1,717,706,903.00  

03 - 1 - 3 1 1 10 - 22 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Interventorias 
de Servicio de Acueducto y Alcantarillado (Regalías 
Gas) 

18,415,900.00  

03 - 1 - 3 1 1 11 - 22 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Interventorias 
de Servicio de Acueducto y Alcantarillado (Regalías 
Gas) 

135,820,770.93  

03 - 1 - 3 1 1 12 - 22 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Rendimientos 
Financieros - Interventorias de Servicio de 
Acueducto y Alcantarillado (Regalías Gas) 

8,754,666.19  

03 - 1 - 3 1 1 13 - 79 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Interventorias 
de Servicio de Alcantarillado 

85,923,754.88  

03 - 1 - 3 2 -  RECREACION Y DEPORTE   

03 - 1 - 3 2 7 - 46 
Vigencia Anterior - Construcción, Mantenimiento 
y/o Adecuación de los Escenarios Deportivos y 
Recreativos 

4,931,350,818.79  

03 - 1 - 3 2 8 - 79 
Vigencia Anterior - Construcción, Mantenimiento 
y/o Adecuación de los Escenarios Deportivos y 
Recreativos (SGP Libre Inversión) 

706,045.00  

03 - 1 - 3 2 9 - 136 

Vigencia Anterior -  Rendimientos Financieros  - 
Construcción, Mantenimiento y/o Adecuación de 
los Escenarios Deportivos y Recreativos (Dividendos 
Sociedad Portuaria) 

88,500.00  

03 - 1 - 3 2 10 - 02 
Vigencia Anterior - Construcción, Mantenimiento 
y/o Adecuación de los Escenarios Deportivos y 
Recreativos (Espec Públicos) 

1,222,521.70  

03 - 1 - 3 2 11 - 02 

Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mantenimiento y/o Adecuación de 
los Escenarios Deportivos y Recreativos (Espec 
Públicos) 

1,372,892.92  

03 - 1 - 3 2 12 - 78 
Vigencia Anterior - Dotación de Escenarios 
Deportivos e Implementos para la práctica del 
Deporte 

193,934,655.76  

03 - 1 - 3 2 13 - 78 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Dotación de Escenarios Deportivos e Implementos 
para la práctica del Deporte 

7,657,456.72  

03 - 1 - 3 2 14 - 46 Vigencia Anterior - Juegos Bolivarianos 2017 148,778,727.00  

03 - 1 - 3 3 -  ARTE Y CULTURA   

03 - 1 - 3 3 12 - 12 
Vigencia Anterior - Fomento, Apoyo y Difusión de 
eventos y expresiones artísticas y culturales 

291,278,681.20  

03 - 1 - 3 3 13 - 12 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Fomento, Apoyo y Difusión de eventos y 
expresiones artísticas y culturales 

10,827,558.06  

03 - 1 - 3 3 14 - 77 
Vigencia Anterior - Fomento, Apoyo y Difusión de 
eventos y expresiones artísticas y culturales 

20,682,452.63  

03 - 1 - 3 3 15 - 77 
Vigencia Anterior - Construcción, Mantenimiento y 
Adecuación de la Infraestructura Artística y Cultural 

55,740.00  

03 - 1 - 3 3 16 - 77 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mantenimiento y Adecuación de la 
Infraestructura Artística y Cultural 

1,677,569.25  

03 - 1 - 3 3 17 - 45 
Vigencia Anterior - Construcción, Mantenimiento y 
Adecuación de la Infraestructura Artística y Cultural 

4,119,251.42  



 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

3 

 
 
 
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 1 - 3 3 18 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mantenimiento y Adecuación de la 
Infraestructura Artística y Cultural 

85,880,748.58  

03 - 1 - 3 3 19 - 03 

Vigencia Anterior - Construcción, adecuación, 
mejoramiento y dotación de la infraestructura de 
los escenarios para los espectáculos públicos de las 
artes escénicas 

89,449,862.00  

03 - 1 - 3 3 20 - 03 

Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, adecuación, mejoramiento y dotación 
de la infraestructura de los escenarios para los 
espectáculos públicos de las artes escénicas 

1,890,628.00  

03 - 1 - 3 3 21 - 77 
Vigencia Anterior - Mantenimiento y Dotación de 
Bibliotecas 

379,566,030.07  

03 - 1 - 3 3 22 - 12 
Vigencia Anterior - Mantenimiento y Dotación de 
Bibliotecas 

327,706,628.32  

03 - 1 - 3 3 23 - 79 
Vigencia Anterior - Mantenimiento y Dotación de 
Bibliotecas 

1,000,000,000.24  

03 - 1 - 3 3 24 - 77 
Vigencia Anterior - Dotación de la Infraestructura 
Artística y Cultural 

259,880,628.00  

03 - 1 - 3 3 25 - 77 
Vigencia Anterior -  Rendimientos Financieros - 
Dotación de la Infraestructura Artística y Cultural 

12,789,802.01  

03 - 1 - 3 3 26 - 46 
Vigencia Anterior -  Dotación de la Infraestructura 
Artística y Cultural 

6,902.00  

03 - 1 - 3 3 27 - 77 
Vigencia Anterior - Protección del Patrimonio 
Cultural 

88,000,000.00  

03 - 1 - 3 3 28 - 12 Vigencia Anterior - 20% Pasivo Pensional 554,369,903.03  

03 - 1 - 3 3 29 - 12 Vigencia Anterior - 10% Seguridad Social del Artista 333,063,067.84  

03 - 1 - 3 3 30 - 12 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 20% 
Pasivo Pensional 

3,609,186.02  

03 - 1 - 3 3 31 - 12 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 10% 
Seguridad Social del Artista 

1,804,593.01  

03 - 1 - 3 3 32 - 12 Vigencia Anterior - Servicio Público Bibliotecario 106,879,780.20  

03 - 1 - 3 3 33 - 12 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Servicio Público Bibliotecario 

1,804,593.01  

03 - 1 - 3 3 34 - 46 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Construcción, 
Mantenimiento y Adecuación de la Infraestructura 
Artística y Cultural (Recursos Propios) 

4,419,889,157.25  

03 - 1 - 3 4 -  TRANSPORTE   

03 - 1 - 3 4 5 - 46 
Vigencia Anterior - Carreteras, Caminos, Puentes Y 
Similares 

76,943,646.30  

03 - 1 - 3 4 6 - 46 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Carreteras, 
Caminos, Puentes Y Similares 

73,855,183.97  

03 - 1 - 3 5 -  AMBIENTAL   

03 - 1 - 3 5 2 - 46 
Vigencia Anterior - Adquisición de Áreas de Interés 
para el Acueducto Municipal (Art. 111 de la ley 99 
de 1993, Modif. Art. 210 de la Ley 1450 de 2011) 

1,530,231,230.11  

03 - 1 - 3 6 -  
PLANES DE TRÁNSITO, EDUCACIÓN, DOTACIÓN DE 
EQUIPOS Y SEGURIDAD VIAL 

  

03 - 1 - 3 6 14 - 16 
Vigencia Anterior - Planes de Tránsito, Educación, 
Dotación de Equipos y Seguridad Vial 

803,821,524.77  

03 - 1 - 3 6 15 - 16 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Planes de Tránsito, Educación, Dotación de Equipos 
y Seguridad Vial 

69,988,979.65  

03 - 1 - 3 6 16 - 16 
Vigencia Anterior - Reintegros - Planes de Tránsito, 
Educación, Dotación de Equipos y Seguridad Vial 

39,196.00  

03 - 1 - 3 7 -  EQUIPAMIENTO   

03 - 1 - 3 7 1 - 46 
Vigencia Anterior - Construcción, mejoramiento y 
mantenimiento de dependencias de la 
administración 

71,473,519.21  

03 - 1 - 3 7 2 - 79 
Vigencia Anterior - Construcción, mejoramiento y 
mantenimiento de dependencias de la 
administración 

61,001,544.00  

03 - 1 - 3 7 3 - 22 
Vigencia Anterior - Construcción, Mejoramiento y 
Mantenimiento de Plaza de Mercado 

1,019,077,840.45  

03 - 1 - 3 7 4 - 22 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mejoramiento y Mantenimiento de 
Plaza de Mercado 

234,664.00  

03 - 1 - 3 7 5 - 21 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mejoramiento y Mantenimiento de 
Plaza de Mercado 

25,335,589.18  

03 - 1 - 3 7 6 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Construcción, Mejoramiento y Mantenimiento de 
Plaza de Mercado 

407,726.00  

03 - 1 - 3 7 7 - 45 
Vigencia Anterior - Construcción, Mejoramiento y 
Mantenimiento de Plaza de Mercado 

15,000,000.00  

03 - 1 - 3 7 8 - 46 Vigencia Anterior - Recuperación Espacio Público 59,960,633.00  

03 - 1 - 3 8 -  
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCIÓN 
SOCIAL 

  

03 - 1 - 3 8 1 4 - 46 Vigencia Anterior - Ley de Responsabilidad Penal 43,798,015.02  

03 - 1 - 3 8 2 3 3 - 134 Vigencia Anterior - SGP Resguardos Indígenas 1,027,769,557.68  

03 - 1 - 3 8 2 3 4 - 46 
Vigencia Anterior - Atención y Apoyo a los Grupos 
Indigenas 

40,000,000.00  

03 - 1 - 3 8 2 3 5 - 45 
Vigencia Anterior - Atención y Apoyo a los Grupos 
Indigenas 

36,000,000.00  

03 - 1 - 3 8 2 8 4 - 08 Vigencia Anterior - Financiación de los Centros Vida 2,210,839,140.50  

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 1 - 3 8 2 8 5 - 08 
Vigencia Anterior - Dotación y funcionamiento de 
los Centros de Bienestar del Anciano 

887,484,488.78  

03 - 1 - 3 8 2 10 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Habitantes de calle 

40,000,000.00  

03 - 1 - 3 8 2 11 - 46 
Vigencia Anterior - Atención y Apoyo a los Grupos 
Afrocolombianos 

60,000,000.00  

03 - 1 - 3 8 3 3 - 46 
Vigencia Anterior - Asistencia y Atención Integral a 
Las Víctimas 

40,486,828.03  

03 - 1 - 3 8 3 4 - 79 
Vigencia Anterior - Asistencia y Atención Integral a 
Las Víctimas 

40,615,821.52  

03 - 1 - 3 9 -  PROMOCIÓN DEL DESARROLLO   

03 - 1 - 3 9 3 - 46 
Vigencia Anterior - Promoción del desarrollo 
turístico 

35,840,000.00  

03 - 1 - 3 9 4 - 46 
Vigencia Anterior - Promoción de asociaciones y 
alianzas para el desarrollo empresarial e industrial -
competitividad 

670,000.00  

03 - 1 - 3 10 -  DESARROLLO COMUNITARIO   

03 - 1 - 3 10 2 - 46 Vigencia Anterior - Participación Comunitaria 70,480,152.76  

03 - 1 - 3 11 -  JUSTICIA Y SEGURIDAD   

03 - 1 - 3 11 5 - 46 Vigencia Anterior - Proyectos Justicia y Seguridad 67,548,834.00  

03 - 1 - 3 11 6 - 79 Vigencia Anterior - Proyectos Justicia y Seguridad 203,989,219.67  

03 - 1 - 3 11 7 - 79 
Vigencia Anterior - Convenio Policia Nacional - 
Policia especializada 

150,000,000.00  

03 - 1 - 3 11 8 - 133 Vigencia Anterior - Fondo Distrital de Seguridad 1,185,774,344.78  

03 - 1 - 3 11 9 - 133 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Fondo Distrital de Seguridad 

3,113,655.00  

03 - 1 - 3 12 -  PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES   

03 - 1 - 3 12 2 - 46 
Vigencia Anterior - Prevención y atención de 
desastres en las comunidades 

50,636,543.00  

03 - 1 - 3 12 3 - 79 
Vigencia Anterior - Prevención y atención de 
desastres en las comunidades 

76,183.00  

03 - 1 - 3 12 4 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Prevención y atención de desastres en las 
comunidades 

45,200,167.61  

03 - 1 - 3 12 5 - 46 
Vigencia Anterior - Reintegros - Prevención y 
atención de desastres en las comunidades 

25,741,569.00  

03 - 1 - 3 12 6 - 79 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Prevención y atención de desastres en las 
comunidades 

6,593,222.39  

03 - 1 - 3 13 -  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL   

03 - 1 - 3 13 7 - 46 
Vigencia Anterior - Fortalecimiento y Cambio 
Institucional 

1,696,600,000.00  

03 - 1 - 3 13 8 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Fortalecimiento y Cambio Institucional 

103,400,000.00  

03 - 1 - 3 13 9 - 46 
Vigencia Anterior - Gasto por el Fondo de 
Contingencias 

8,243,069.12  

03 - 1 - 3 13 10 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Gasto por el Fondo de Contingencias 

62,611,654.49  

03 - 1 - 3 13 11 - 46 
Vigencia Anterior 2014 - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Cuentas Por Pagar - 
Gasto por el Fondo de Contingencias 

596,352,910.14  

03 - 1 - 3 13 12 - 46 
Vigencia Anterior - Programas de Saneamiento 
Fiscal y Financiero 

439,049,768.02  

03 - 1 - 3 13 13 - 203 
Vigencia Anterior - Comité Permanente de 
Estratificación 

189,747,880.33  

03 - 1 - 3 13 14 - 203 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Comité Permanente de Estratificación 

3,856,363.00  

03 - 1 - 3 13 15 - 46 Vigencia Anterior - Actualización Catastral 359,735,001.83  

03 - 1 - 3 13 16 - 79 Vigencia Anterior - Actualización Catastral 397,803,369.51  

03 - 1 - 3 13 17 - 46 
Vigencia Anterior - Elaboración y Actualización del 
Plan de Desarrollo 

300,000,000.00  

03 - 1 - 3 13 18 - 46 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Fortalecimiento 
y Cambio Institucional 

66,463,945.00  

03 - 1 - 3 13 19 - 46 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Gasto por el 
Fondo de Contingencias 

13,517,732.00  

03 - 1 - 3 14 -  CENTROS DE RECLUSIÓN   

03 - 1 - 3 14 2 - 46 Vigencia Anterior - Convenio INPEC 54,919,248.00  

03 - 1 - 3 14 3 - 79 Vigencia Anterior - Convenio INPEC 150,000,000.00  

03 - 1 - 3 15 -  VIVIENDA   

03 - 1 - 3 15 2 - 200 

Vigencia Anterior - Mejoramiento del Entorno  
Estratos I y II, Reubicación de familias Zonas de Alto 
Riesgo, Apoyo de Contingencia por Desastres 
Naturales en barrios objeto de Titulación Masiva 

47,918,169.94  

03 - 1 - 3 15 3 - 46 

Vigencia Anterior - Programa de reubicación, 
rehabilitación, legalización, titulación, 
mejoramiento y construcciones de viviendas del 
Distrito 

231,259.00  

03 - 1 - 3 15 4 - 200 

Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Mejoramiento del Entorno  Estratos I y II 
,Reubicación de familias Zonas de Alto Riesgo, 
Apoyo de Contingencia por Desastres Naturales en 
barrios objeto de Titulación Masiva 

833,865.29  

03 - 1 - 3 15 5 - 136 

Vigencia Anterior - Programa de reubicación, 
rehabilitación, legalización, titulación, 
mejoramiento y construcciones de viviendas del 
Distrito 

985.00  

03 - 1 - 3 16 -  AGROPECUARIO   

03 - 1 - 3 16 3 - 46 
Vigencia Anterior - Programas y Proyectos de 
Asistencia Técnica Directa Rural 

137,310,226.00  



 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

4 

 
 
 
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

03 - 1 - 3 16 4 - 79 
Vigencia Anterior - Programas y Proyectos de 
Asistencia Técnica Directa Rural 

318,139,706.96  

03 - 1 - 4 -  TRANSFERENCIAS Y PAGOS A TERCEROS   

03 - 1 - 4 10 - 157 Vigencia Anterior - Sobretasa Ambiental 240,999,875.91  

03 - 1 - 4 11 - 74 Vigencia Anterior - Sobretasa Bomberil 87,011,173.04  

03 - 1 - 4 12 - 131 Vigencia Anterior - Amoblamiento Urbano 149,780,203.29  

03 - 1 - 4 13 - 132 Vigencia Anterior - Santa Marta Segura 19,825,409.24  

03 - 1 - 4 14 - 521 
Vigencia Anterior - Estampilla Prounimag - 
Proveniente de Paz y Salvos 

7,513,754.97  

04 - 1 - 5 -  FONDO DISTRITAL DE SALUD   

04 - 1 - 5 1 1 3 3 - 40 Vigencia Anterior - Honorarios 465,897,715.52  

04 - 1 - 5 2 1 9 - 46 Vigencia Anterior - Promoción Social     7,200,000.00  

04 - 1 - 5 2 1 10 - 46 
Vigencia Anterior - Prevención, Vigilancia y Control 
de Riesgos Profesionales 

           8,800,000.00  

04 - 1 - 5 2 1 11 - 46 Vigencia Anterior - Emergencia y Desastres 
   51,014,880.00  

04 - 1 - 5 2 1 12 - 46 Vigencia Anterior - Auditoria Médica - CRUE 
 35,400,000.00  

04 - 1 - 5 2 1 13 - 46 
Vigencia Anterior - Inspección Vigilancia y Control a 
los Prestadores          52,600,000.00  

04 - 1 - 5 2 1 14 - 210 
Vigencia Anterior - Programa Integrado de Interven 
Territorial-Res 500 

         33,947,997.10  

04 - 1 - 5 2 1 15 - 215 
Vigencia Anterior - Promoción Social - Población 
Especial-Res 3876-12 

              126,816.17  

04 - 1 - 5 2 1 16 - 221 
Vigencia Anterior - Atención Integral a Victimas 
PAPSIVI Res 2892-14 

           4,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 1 17 - 597 
Vigencia Anterior - Promoción Social Atención 
Discapacidad Res 2699/13 

              115,946.20  

04 - 1 - 5 2 1 18 - 534 
Vigencia Anterior - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE 

         27,107,364.80  

04 - 1 - 5 2 1 19 - 206 
Vigencia Anterior - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE (Res 325-11) 

           1,442,758.78  

04 - 1 - 5 2 1 20 - 217 
Vigencia Anterior - Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias CRUE (Resolución 429/2013) 

           1,306,558.62  

04 - 1 - 5 2 1 21 - 41 
Vigencia Anterior - Fondo Rotatorio de 
Estupefaciente 

   5,076,139.13  

04 - 1 - 5 2 1 22 - 51 
Vigencia Anterior - Centro Regulador de Urgencia 
CRUE       1,062,004.80  

04 - 1 - 5 2 2 1 1 3 - 31 Vigencia Anterior - SGP - Aportes Patronales SSF 2,575,629,943.50  

04 - 1 - 5 2 2 1 3 3 - 30 
Vigencia Anterior - SGP - Prestación de Servicios a la 
PPNA y Actividades No Cubiertas con Subsidio a la 
Demanda 

  15,931,633,540.35  

04 - 1 - 5 2 2 1 3 4 - 67 
Vigencia Anterior - Prestación de Servicios Atención 
Inimputables 

         26,844,023.66  

04 - 1 - 5 2 2 1 3 5 - 191 
Vigencia Anterior - Prestación de Servicios Atención 
Psico Social 

       154,772,668.36  

04 - 1 - 5 2 2 1 3 5 - 598 
Vigencia Anterior -  Excedentes Aportes Patronales, 
Liquidación Cajanal EPS (Resolución 1860 
/20.mayo.2014 / Res. 003243 /26.ago.13) SSF 

       498,559,886.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 12 4 - 32 
Vigencia Anterior - Vida Saludable y Condiciones No 
transmisibles - Condiciones Crónicas Prevalentes 

         37,650,521.59  

04 - 1 - 5 2 3 1 4 5 - 204 

Vigencia Anterior - Convivencia Social y Salud 
Mental - Prevención y Atención Integral a 
Problemas y Trastornos Mentales y a Diferentes 
Formas de Violencia (Res. 00002430 /23jun2011) 

       100,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 4 4 - 579 
Vigencia Anterior - Convivencia Social y Salud 
Mental - Gestión de la Salud Pública (Res. 
5243/2010) 

       123,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 15 4 - 32 

Vigencia Anterior - Sexualidad, Derechos Sexuales y 
Reproductivos - Prevención y atención integral en 
salud sexual y reproductiva SSR desde un enfoque 
de derechos        250,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 1 1 4 - 32 Vigencia Anterior - TBC SGP - Gestión del Riesgo 
    25,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 1 2 3 - 35 
Vigencia Anterior - TBC Transferencia Nacional - 
Programa de Prevención y Control de la 
Tuberculosis          74,768,784.05  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 1 3 4 - 32 Vigencia Anterior - Lepra SGP - Gestión del Riesgo 
  25,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 1 4 3 - 36 
Vigencia Anterior - Lepra Transferencia Nacional - 
Programa de Control de la Lepra 

         23,302,655.02  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 1 4 - 32 
Vigencia Anterior - Enfermedades Transmitidas por 
Vectores (ETV) SGP - Gestión del Riesgo 

         75,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 5 - 33 
Vigencia Anterior - ETV - Servicios Personales 
Asociados a la Nomina (Campañas Directas) 

         46,186,926.39  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 6 - 33 
Vigencia Anterior - ETV - Contribuciones Inherentes 
a la Nomina (Campañas Directas) 

         49,785,968.20  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 7 - 33 
Vigencia Anterior - ETV - Gastos Generales 
(Campañas Directas)          30,761,294.84  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 8 - 33 
Vigencia Anterior - ETV. Inversión (Campañas 
Directas)  10,451,578.68  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 9 - 207 
Vigencia Anterior - Fortalecimiento Operativo - 
Prevención y Control de las ETV (Res. 00005233 / 
02nov2011)          28,904,666.67  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 10 - 212 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Reducción 
Malaria y Dengue (Res. 000461 / 26dic2011) 

         15,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 11 - 211 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Res. 0004278 / 
17.dic.2012)          96,208,922.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 12 - 216 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Res. 
00004485/2012)        299,517,000.00  

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 13 - 219 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Res. 004903 / 
22nov2013)          23,811,940.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 14 - 220 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Res. 02741 / 
08.julio.2014)            4,339,352.55  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 2 15 - 222 
Vigencia Anterior - ETV Inversión - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control Contingencia 
Chikungunya (Res. 3940 / 12.sep.2014)               589,129.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 16 2 4 3 - 32 
Vigencia Anterior - Enfermedades 
Inmunoprevenibles PAI - Gestión del Riesgo 

         25,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 3 - 32 Vigencia Anterior - Gestión de la Salud Pública - SGP 1,021,184,550.38  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 4 - 193 
Vigencia Anterior - Programa de Desarrollo de la 
Salud-Emergencia y Desastre (Of. 366593) 

              201,456.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 5 - 209 

Vigencia Anterior - Fortalecimiento de 
Enfermedades Similares a la Influenza (ESI) e 
Infecciones Respiratorias Graves (IRAG) (Res. 0450 
/22dic2011) 

         49,350,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 6 - 213 

Vigencia Anterior - Acciones Inspecciones, Vigilancia 
y Control Sanitario en Establecimientos 
Penitenciarios y Carcelarios (Res. 0004109 
/04dic2012) 

         66,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 7 - 214 
Vigencia Anterior - Seguridad Sanitaria y del 
Ambiente - Fortalecimiento Laboratorios de Salud 
Pública (Res. 0004255 /13dic12) 

           2,600,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 8 - 596 
Vigencia Anterior - Fortalecimiento Capacidad 
Técnica - Análisis de Situación de Salud-ASIS (Res. 
003113/2013) 

           3,583,062.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 9 - 564 
Vigencia Anterior - Seguridad Sanitaria y del 
Ambiente - Gestión de la Salud Pública 

              682,072.09  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 10 - 574 
Vigencia Anterior - Seguridad Sanitaria y del 
Ambiente - Gestión de la Salud Pública (Res. 
3497/2009)                 27,221.77  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 11 - 577 
Vigencia Anterior - Seguridad Sanitaria y del 
Ambiente - Gestión de la Salud Pública (Res. 
5237/2010)          25,143,828.13  

04 - 1 - 5 2 3 1 19 12 - 46 Vigencia Anterior - Gestión de la Salud Pública - SGP 330,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 1 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Salud Infantil 
- Promoción de la Salud y Calidad de Vida          17,400,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 2 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Salud Infantil 
- Prevención del Riesgo          43,217,090.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 3 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Salud Sexual 
y Reproductiva - Promoción de la Salud y Calidad de 
Vida          20,340,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 4 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Salud Sexual 
y Reproductiva - Prevención del Riesgo          46,750,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 5 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Salud Oral - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida          14,909,976.95  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 6 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Salud Oral - 
Vigilancia en Salud Pública y Gestión del 
Conocimiento 

              640,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 7 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Salud Mental 
y las Lesiones Evitables - Prevención del Riesgo          10,279,900.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 8 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Salud Mental 
y las Lesiones Evitables - Vigilancia en Salud Pública 
y Gestión del Conocimiento               420,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 9 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Salud Mental 
y las Lesiones Evitables - Prevención del Riesgo            2,100,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 10 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - TBC SGP - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida          19,320,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 11 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Lepra SGP - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida            2,450,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 12 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Enfermedades 
Transmitidas por Vectores (ETV) SGP - Promoción 
de la Salud y Calidad de Vida            2,100,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 13 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  
Enfermedades Transmitidas por Vectores (ETV) SGP 
- Prevención del Riesgo 

           7,500,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 14 - 212 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  ETV Inversión 
- Reducción Malaria y Dengue (Res. 000461 
/26dic2011) 

         13,043,800.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 15 - 219 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - ETV Inversión-
Promoción, Prevención, Vigilancia y Control (Res. 
004903 /22nov2013)          10,327,001.50  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 16 - 578 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Enfermedades 
Transmitidas por Vectores (ETV) - Vigilancia en 
Salud Pública y Gestión del Conocimiento (Res 
5461/2010)            3,714,050.55  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 17 -  46 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Promoción, 
Prevención, Vigilancia y Control (Recursos Propios) 

       168,000,000.00  



 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

5 

 
 
 
 

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

04 - 1 - 5 2 3 1 20 18 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Zoonosis - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida          11,500,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 19 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Zoonosis - 
Vigilancia en Salud Pública y Gestión del 
Conocimiento 

         11,800,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 20 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Zoonosis - 
Prevención del Riesgo          28,299,800.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 21 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  
Enfermedades Crónicas No Trasmisibles - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida 

           8,054,010.65  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 22 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Enfermedades 
Crónicas No Trasmisibles - Prevención del Riesgo 

           6,325,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 23 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Nutrición - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida          14,464,832.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 24 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Nutrición - 
Prevención del Riesgo        100,393,568.50  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 25 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Seguridad 
Sanitaria y del Ambiente - Promoción de la Salud y 
Calidad de Vida            6,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 26 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas -  Seguridad 
Sanitaria y del Ambiente - Prevención del Riesgo 

         18,270,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 27 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Seguridad 
Sanitaria y del Ambiente - Vigilancia en Salud 
Pública y Gestión del Conocimiento          26,134,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 28 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Seguridad en 
el Trabajo y las Enfermedades de Origen Laboral - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida 

           3,500,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 29 -  32 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Seguridad en 
el Trabajo y las Enfermedades de Origen Laboral - 
Promoción de la Salud y Calidad de Vida            7,000,000.00  

04 - 1 - 5 2 3 1 20 30 -  32 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Reservas - Gestión SGP 

           5,500,000.00  

04 - 1 - 5 2 4 1 8 - 83 Vigencia Anterior - SGP - Régimen Subsidiado - CSF 429,211,619.05  

04 - 1 - 5 2 4 1 9 - 84 
Vigencia Anterior - SGP - Régimen Subsidiado 
Ampliación - CSF 

       676,637,977.23  

04 - 1 - 5 2 4 1 10 - 85 
Vigencia Anterior - FOSYGA - Régimen Subsidiado - 
CSF 

 688,940,119.58  

04 - 1 - 5 2 4 1 11 - 79 
Vigencia Anterior - SGP Propósito General - 
Régimen Subsidiado - CSF 

       276,840,665.97  

04 - 1 - 5 2 4 1 12 - 29 
Vigencia Anterior - COLJUEGOS - Régimen 
Subsidiado - CSF 

   622,572,360.99  

04 - 1 - 5 2 4 1 13 - 21 
Vigencia Anterior - Regalías por Carbón - Régimen 
Subsidiado - CSF 

           1,470,628.00  

04 - 1 - 5 2 4 1 14 - 22 
Vigencia Anterior - Regalías por Gas - Régimen 
Subsidiado - CSF 

         61,647,130.71  

04 - 1 - 5 2 4 1 15 - 46 
Vigencia Anterior - Recursos Propios - Régimen 
Subsidiado - CSF 

       141,659,683.72  

04 - 1 - 5 2 1 18 - 188 
Vigencia Anterior - Iva Social - Régimen Subsidiado - 
CSF 

     3,401,255.21  

04 - 1 - 5 2 4 2 2 - 46 
Vigencia Anterior - Auditoria e Interventoría del 
Régimen Subsidiado 

         64,450,000.00  

04 - 1 - 5 2 4 3 1 - 29 
Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Cancelación de Cuentas por Pagar - 
COLJUEGOS - Régimen Subsidiado - CSF 

              171,939.11  

04 - 1 - 5 2 5 1 - 549 
Vigencia Anterior - Fortalecimiento de la Red de Frío 
del Programa Ampliado de Inmunizaciones - PAI 

         21,872,956.08  

0501 - 1 - 6 -  UNIDAD EDUCACION   

0501 - 1 - 6 1 1 2 2 - 14 
Vigencia Anterior - Viáticos y Gastos de Transporte y 
de Viaje 

1,919,894.95  

0501 - 1 - 6 2 1 1 6 - 80 
Vigencia Anterior - SGP A.E. - Programa de 
Alimentación Escolar 

120,729,442.44  

0501 - 1 - 6 2 1 1 7 - 80 
Vigencia Anterior - SGP A.E. - Rendimientos 
Financieros - Programa de Alimentación Escolar 

2,398,919.71  

0501 - 1 - 6 2 1 1 8 - 79 
Vigencia Anterior - SGP P.G. - Programa de 
Alimentación Escolar 

132,098,569.58  

0501 - 1 - 6 2 1 1 9 - 79 
Vigencia Anterior - SGP P.G. - Reintegro - Programa 
de Alimentación Escolar 

70,980,746.62  

0501 - 1 - 6 2 1 1 10 - 45 
Vigencia Anterior - Programa de Alimentación 
Escolar 

215,614,334.52  

0501 - 1 - 6 2 1 1 11 - 46 
Vigencia Anterior - Programa de Alimentación 
Escolar 

4,738,339,324.30  

0501 - 1 - 6 2 1 1 12 - 46 
Vigencia Anterior - Reintegro - Programa de 
Alimentación Escolar 

27,249,614.00  

0501 - 1 - 6 2 1 1 13 - 46 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros -
Programa de Alimentación Escolar 

181,209,859.70  

0501 - 1 - 6 2 1 1 14 - 22 
Vigencia Anterior - Seguridad Alimentaria y 
Nutricional (Regalías Gas) 

94,169,198.24  

0501 - 1 - 6 2 1 1 15 - 22 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Seguridad Alimentaria y Nutricional (Regalías Gas) 

9,703,767.56  

0501 - 1 - 6 2 1 1 16 - 21 
Vigencia Anterior - Seguridad Alimentaria y 
Nutricional (Regalías Carbón) 

5,237,621.23  

0501 - 1 - 6 2 1 1 17 - 21 
Vigencia Anterior - Rendimientos Financieros - 
Seguridad Alimentaria y Nutricional (Regalías 
Carbón) 

4,835,238.80  

0501 - 1 - 6 2 1 1 18 - 21 
Vigencia Anterior - Reintegros - Seguridad 
Alimentaria y Nutricional (Regalías Carbón) 

18,318,776.40  

Identificación  Presupuestal Concepto Adición 

0501 - 1 - 6 2 1 1 19 - 533 
Vigencia Anterior - Seguridad Alimentaria y 
Nutricional (Regalías Escalonadas de Carbón) 

590.81  

0501 - 1 - 6 2 2 4 1 - 549 
Vigencia Anterior 2014 - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Programa de Atención Integral a la 
Primera Infancia - PAIPI 

15,859,600.00  

0501 - 1 - 6 2 2 4 2 - 549 Vigencia Anterior - Construcción de Infraestructura 7,398,575.81  

0501 - 1 - 6 2 2 4 3 - 549 
Vigencia Anterior - Mejoramiento de los Ambientes 
Educativos y Protectores del Servicio en Modalidad 
Comunitaria (Conpes 181/2015) 

1,528,915,106.00  

0501 - 1 - 6 2 2 4 4 - 549 
Vigencia Anterior - Reintegros ICETEX - Dotación 
Centros de Desarrollo Infantil 

563,125,893.54  

0501 - 1 - 6 2 2 4 5 - 549 
Vigencia Anterior - Dotación Centros de Desarrollo 
Infantil 

69,630,711.05  

0501 - 1 - 6 2 2 10 1 - 186 
Vigencia Anterior - Superávit Financiero ACUERDO 
DTCH MEN        114,413,615.77  

0501 - 1 - 6 2 3 2 2 - 25 
Vigencia Anterior - Conectividad (Oficio SGP-03-
2015) 

1,054,760,152.00  

0501 - 1 - 6 2 4 1 6 4 - 25 Vigencia Anterior - Energía   124,316,700.39  

0501 - 1 - 6 2 4 2 2 - 25 
Vigencia Anterior - Fondos de Servicios Educativos - 
Aporte para Gratuidad 

         28,082,000.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 10 - 46 Vigencia Anterior - Acceso a la Educación Superior 242,790,998.20  

0501 - 1 - 6 2 4 3 11 - 46 

Vigencia Anterior - Dotación de Medios 
Pedagógicos, Materiales Didácticos, Textos, Equipos 
Audiovisuales y Software Educativo para el 
Aprendizaje-Movilización Social por la Calidad 

4,000,000,000.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 12 - 46 

Vigencia Anterior - Dotación de Medios 
Pedagógicos, Materiales Didácticos, Textos, Equipos 
Audiovisuales y Software Educativo para el 
Aprendizaje de IED 

197,717,035.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 13 - 136 

Vigencia Anterior - Dotación de Medios 
Pedagógicos, Materiales Didácticos, Textos, Equipos 
Audiovisuales y Software Educativo para el 
Aprendizaje 

500,000,000.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 14 - 46 
Vigencia Anterior - Construcción, ampliación, 
mantenimiento y adecuación de infraestructura 
educativa 

419,656,382.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 15 - 22 

Vigencia Anterior 2014 - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas - Construcción, ampliación, 
mantenimiento y adecuación de infraestructura 
educativa (Regalías Gas) 

39,128,013.45  

0501 - 1 - 6 2 4 3 16 - 46 
Vigencia Anterior - Operación de las Instituciones 
Educativas 

200,000,000.00  

0501 - 1 - 6 2 4 3 17 - 21 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Construcción, 
ampliación, mantenimiento y adecuación de 
infraestructura educativa (Regalías Carbón) 

133,573,461.42  

0501 - 1 - 6 2 4 3 18 - 79 

Vigencia Anterior - Pasivos Exigibles Vigencias 
Expiradas Cancelación de Reservas - Construcción, 
ampliación, mantenimiento y adecuación de 
infraestructura educativa (SGP Propósito General 
Otros Sectores) 

40,925,064.46  

0502 - 1 - 6 2 2 5 3 1 - 25 
Vigencia Anterior - Deuda Laboral Prima 
Extraordinaria de Navidad 2003 a 2013 oficio 
2014EE75604 

         11,290,076.00  

0503 - 1 - 6 2 2 6 3 1 - 25 
 Vigencia Anterior - Deuda Laboral Prima 
Extraordinaria de Navidad (2003 a 2013)  

         11,925,615.00  

0503 - 1 - 6 2 2 6 3 2 - 25 
 Vigencia Anterior - Deuda Laboral Prima 
Extraordinaria de Navidad 2003 a 2013 oficio 
2014EE75604  

         10,969,314.00  

0504 - 1 - 6 2 2 7 3 3 - 25 
 Vigencia Anterior - Deuda Laboral Ascensos en el 
Escalafón (2002 - 2005 y 2006 al 2013) 

         21,194,885.00  

0504 - 1 - 6 2 2 7 3 4 - 25 
Vigencia Anterior - Deuda Laboral Prima 
Extraordinaria de Navidad (2003 a 2013) 

       266,867,141.00  

0504 - 1 - 6 2 2 7 3 5 - 25 
Vigencia Anterior - Provisión Deuda Laboral 
Docente 

2,710,137,475.04  

0505 - 1 - 6 2 2 8 3 2 - 25 
Vigencia Anterior - Deuda Laboral Ascensos en el 
Escalafón (2002 - 2005 y 2006 al 2013)          21,962,113.00  

0505 - 1 - 6 2 2 8 3 3 - 25 
Vigencia Anterior - Deuda Laboral Prima 
Extraordinaria de Navidad (2003 a 2013)          80,085,103.49  

TOTAL   77,160,734,171.47  

 
ARTICULO TERCERO: Autorizar al señor Alcalde Distrital para crear 
rubros presupuestales, adicionar, acreditar y contracreditar 
recursos provenientes de la Nación al Presupuesto de ingreso y 
gastos e inversión del Distrito de Santa Marta para la vigencia fiscal 
2016.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Las Autorizaciones que se otorgan en este 
Acuerdo,  al Alcalde del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta, será por el termino comprendido desde la fecha de 
su publicación en el Diario Oficial del Distrito de Santa Marta y 
hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2016. 
 
ARTICULO QUINTO: Las entidades del orden distrital que deban 
recibir recursos productos de las adiciones presupuestales 
incluidas en el presente Acuerdo, podrán incorporarlos en sus 
respectivos presupuestos mediante la expedición de sus propios 
actos administrativos. 
 



 SANTA MARTA                                                                                       EDICIÓN No.011 
MARZO DE 2016 

 

6 

 
 
 
 

 
ARTICULO SEXTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de 
su publicación en el Diario Oficial del Distrito de Santa Marta y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a 
los cinco (05) días del mes de marzo Dos Mil Dieciséis (2016),  
 
 
JUAN CARLOS PALACIO SALAS 
Presidente Concejo Distrital de Santa Marta 
 
DARIO JOSÉ LINERO MEJÍA 
Secretario General del Concejo Distrital de Santa Marta 
 
CONCEJO DISTRITAL.- SECRETARIA GENERAL.- Distrito de Santa 
Marta a los cinco (05) días del mes de marzo del año Dos Mil 
Dieciséis (2016).- la suscrita Secretaria General del Honorable 
Concejo Distrital de Santa Marta.-CERTIFICA.- que el presente 
acuerdo surtió los dos (2) debates de rigor en fechas y sesiones 
diferentes.  
 
DARIO JOSE LINERO MEJÍA 
Secretario General Concejo Distrital de Santa Marta 
 
El proyecto de Acuerdo No. 002 de 2016, "POR MEDIO DEL CUAL 
SE LE OTORGAN FACULTADES PRECISAS Y PROTEMPORE AL 
ALCALDE DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA ADICIONAR LOS 
RECURSOS DEL BALANCE AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
GASTOS DE LA VIGENCIA 2016”, fue recibido en el Despacho del 
Alcalde, el día 8 de marzo de 2016. 
 
Vistas las constancias que preceden, se procede a sancionarlo de 
conformidad con los artículos 76 y 81 de la Ley 136 de 1994. 
 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a 
los, diez (10) días del mes de marzo de dos mil dieciséis (2016). 
 
RAFAEL ALEJANDRO MARTINEZ 
Alcalde Distrital 
 
Vo.Bo. CARLOS IVAN QUINTERO DAZA – Jefe Oficina Asesora 
Jurídica  

 


